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سخن نخست
رویدادهـای فنّاورانـه به ویـژه در حـوزه فضـای مجـازی، برآمـده از تفکـری اسـت کـه 
آن را ایجاد و هدایت کرده اسـت. اگرچه شـناخت صحیح و دقیق فضای مجازی 
و  سیاسـت گذاری  به منظـور  و...  امنیتـی  اقتصـادی،  سیاسـی،  ابعـاد  تمامـی  در 
اتخـاذ رویکـرد مناسـب در مواجهـه بـا ایـن پدیـده اهمیـت دارد، لیکـن بیـش از 
همـه پرداختـن بـه بنیان هـای نظـری فنّاوری اطلاعات و ارتباطات یا جهان بینی 
حاکـم بـر آن، از آن نظـر کـه ریشـه تمدنـیِ عصـر فضـای مجـازی را شـکل می دهـد 
و بـا سـبک زندگـی کاربـران ارتبـاط مسـتقیم دارد، حایـز اهمیـت اسـت. اندیشـه و 
فرهنـگِ آمیختـه بـا فضـای مجـازی در جامعه بسـط می یابـد و بر او غلبه می کند و 

می توانـد هویـت آن جامعـه را متحـول، متکامـل یـا متزلـزل کنـد.
ازاین رو، اگرچه تمامی مراکز سیاست گذاری و اجرایی، و نیز نهادهای آموزشی و 
پژوهشی باید ضمن تعامل با یکدیگر، عهده دار تحقق فضای مجازیِ مبتنی بر 
مبانی و سبک زندگی اسلامی باشند، دراین میان، حوزه  علمیه اولویت بیشتری 
نسبت به دیگرنهادها دارند. همان طورکه در عصر صنعتی، حوزه علمیه خود را 
پاسخ گوی نظام های تغییریافته و تحولات ایجادشده در حوزه های اقتصادی 
)مسائل بانکی، بورس، بیمه و...(، سیاسی، فرهنگی، پزشکی و... از منظر اسلام 
می دانست، در عصر فضای مجازی نیز بررسی های فقهی و دینیِ حوزه های تحولی 
)تغییر  مدیریت  و  سیاست  حوزه  عصریِ  تحولات  است.  علمیه  حوزه   برعهده 
مفهوم و شیوه های حکمرانی، مدیریت مبتنی بر هوش مصنوعی(، حوزه اقتصاد 
قراردادهای  رمزنگاری شده،  ارزهای  و  بلاک چین  ظهور  معنوی،  )دارایی های 
نرم و نرم - سخت و...(،  هوشمند و...(، حوزه امنیت )پیدایش تهاجم نرم - 
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حوزه دین و فرهنگ )تغییر در مفهوم و نوع دین داری، مفهوم هویت، اوقات 
فراغت، حریم خصوصی و...(، حوزه آموزش )بازی وارسازی و آموزش پلتفرمی( 
را  مجازی  فضای  و  دین  نظریِ  حوزه  تقویت  و  بسط  ضرورت  دیگرحوزه ها،  و 

بیش ازپیش متعیّن می سازد. 
فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  »دفتر  برهمین اساس، 
مجازی«  به منظور تقویت سیاست گذاری مبتنی بر فقه و مبانی اسلام، توسعه و 
هدایتِ ظرفیت های پژوهشی حوزه های علمیه، در راستای اولویت های فضای 
مجازی کشور در قم تأسیس گردید. این دفتر که با هدف ترسیم سبک زندگی دینی 
در فضای مجازی، ارائه الگوی مطلوبِ روندهای سیاست گذاریِ مبتنی بر فقه در 
فضای مجازی، پاسخ گویی به نیازهای پژوهشی مرکز ملی فضای مجازی در حوزه 
مطالعات اسلامی، ایجاد هم افزایی مراکز حوزوی و همچنین کاربست پژوهش های 
دینی در نظام سیاست گذاری کشور تشکیل شده است، در حوزه های مختلف 

آموزشی، پژوهشی، تقنین و سیاست گذاری، بین الملل و... فعالیت می کند.
خبرنامه پیشِ رو،  تنها به منظور اطلاع رسانی از مجموع اخبار و اطلاعات به دست آمده 
از منابع مختلف خبری در حوزه مطالعات اسلامی فضای مجازی تهیه شده است. 
بدیهی است مطالب مندرج، به هیچ وجه مواضع دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات 

حوزوی فضای مجازی نخواهد بود.
امید است زحمات دوستان این مجموعه، مورد رضایت و عنایت خداوند متعال 

و حضرت صاحب الزمان مهدی؟عج؟ قرار گیرد. ان شاءالله!



رهنمود
بیانات مقام معظم رهبری
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جهاد تبیین، مهم ترین وظیفه علمامقام معظم رهبری 
در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری:

علما فارغ از داشتن یا نداشتن مسئولیت دولتی، برای حفظ این سرمایه عظیم، 
وظایف سنگینی دارند که مهم ترین آن، جهاد تبیین است، ضمن این که تقوا، 
صداقت، پاک دستی، پرهیز از موارد شبهه ناک، انگیزه خدایی و دعوت کردن با 
عمل نه فقط با زبان، مردم را دلگرم و خاطرجمع می کند. با حرف نو، بیان نو و 

منطق نو، با جوانان گفتگو و گره های ذهنی آنها را باز کنید )4 اسفند 1401(.



اخباݣݣر ݣݣݣحوزݣݣه
اخبار مراجع، حوزه و روحانیت

و فضای مجازی
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هوش مصنوعی، سکوی پرواز 
به سمت فهم معارف آیت الله 
اعرافی، مدیر حوزه های علمیه: 

استخدام علوم رایانه ای فقط تسهیل 
و شتاب دهی به پژوهش نیست، بلکه 
افزون برآن، آفاق جدیدی برای تحقیق 
و پژوهش فراهم کرده است و با اقداماتی که در هوش مصنوعی انجام می شود، 
زیرساختی برای پروازهای جدید در توسعه مرزهای فهم کتاب و سنت ایجاد 

کرده و خواهد کرد.

روایت هنرمندانه وقایع 
حجت الاسلام قمی، 

رئیس سازمان تبلیغات 
اسلامی در بندرعباس:

ابزارهای  از  استفاده  با  دشمنان 
رسانه ای، تصویر مردم ما را به گونه ای 
از  نمی دهند.  نشان  هستند،  که 
وارونه سازی و تحریف حقایق با استفاده از ابزار رسانه روایتی می سازند و براساس 

میل خود، مردم ایران را نشان می دهند. 
در زمانی که جنگ سنگین تبلیغاتی علیه انقلاب اسلامی به راه افتاده، تنها علاج 

آن »جهاد تبیین« است. 
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هنرمندانه روایت  کردن حوادث و رویدادها، یک وظیفه عمومی است. 
خوبی های مردم را روایت کردن، مصداق جهاد تبیین است. 

خوبی های مردم را روایت کنید و اگر کوتاهی کردید، دچار صدمات خواهید شد. 

چالش های حوزه و فضای 
مجازی در گفت وگو با 

حجت الاسلام محمدحسین 
بهرامی، مدیر انجمن مطالعات 

فضای مجازی حوزه 
فضای  حوزه  در  که  خلأها  از  یکی 
مجازی وجود داشت و امروز هم وجود 
دارد، بحث مطالعات فضای مجازی است. ما کنشگر فضای مجازی در حوزه زیاد 
داریم، به این صورت که افراد دغدغه مندی در ابعاد مختلف، در حال فعالیت در 

فضای مجازی هستند.
در حوزه، نهادها و مراکزی که در عرصه فضای مجازی خیلی خوب وارد شدند، 
می بینید غالباً کنشگر فضای مجازی هستند و درباب مطالعات و اندیشه های 
بنیادین فضای مجازی خیلی کار انجام نداده اند؛ درحالی که ما دنبال کنشگران 
نیستیم. ما دنبال کسی نمی رویم که کنشگر باشد، بلکه دنبال کسی می رویم که 

در عرصه فضای مجازی مقاله و کتاب و تحلیل داشته باشد.
یکی از چالش های حوزه دین و فضای مجازی یا حوزه و فضای مجازی، ارائه 
تعریفی جامع از نظام مسائل و نیازسنجی این حوزه است؛ یعنی امروز طلبه ای که 
درباب فضای مجازی کار پژوهشی انجام دهد و پایان نامه بنویسد و حتی افرادی 
که در این حوزه تخصصی نسبتی دارند، باید ببیند خلأها کجاست؟ چه انتظاری 
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در این عرصه از حوزه می رود؟ چه پرسش هایی هنوز جواب داده نشده است؟ 
نهادهای حاکمیتی، مردم و خانواده ها و طلاب با چه مسائلی مواجه اند که باید 

برای آن چاره اندیشی کنیم؟
29761=http://ihkn.ir/?p :متن کامل

گزارش نشست »حکم مالیت اشیا در 
متاورس با توجه به مالیت آن ها«

نشست »حکم مالیت اشیا در متاورس با توجه به مالیت آن ها« سیزدهم بهمن 
1401 در محل پژوهشگاه فقه نظام برگزار شد.

حجت الاسلام عبدالحسینی: باید بین حکم مالیت اشیا در »دنیای مجازی« 
متاورس از اشیا در »فضای مجازی« تفکیک قائل شد.

حجت الاسلام منصوریان: ملکیت عرفی برای صحت معاملات اشیای متاورسی 
کفایت می کند.
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برای مطالعه گزارش این نشست، به سایت دفتر مطالعات اسلامی فضای مجازی 
yun.ir/p3ulw7 :مراجعه فرمایید

برگزاری مراسم رونمایی از نرم افزار کتابخانه جامع احادیث 
شیعه و اهل  سنت در مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی

آیت الله اعرافی مطرح کرد: جای خالی جشنواره سالانه فنّاوری های نوین در 
https://hawzahnews.com/xc7QB " قلمرو علوم و معارف اسلامی در کشور

رئیس مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی نور: بهای لازم به پژوهش های 
دیجیتال داده شود. 9۵ هزار جلد کتاب در کتابخانه دیجیتال نور وجود دارد.

در کتابخانه جامع احادیث، حدود ۵40 هزار حدیث اهل سنت را گردآوری کردیم.
https://hawzahnews.com/xc7QL

مدیرگروه قرآن و حدیث مرکز تحقیقات کامپیوتری نور:
نرم افزار جامع احادیث مانند یک کتابخانه به پژوهشگران خدمات می دهد.

https://hawzahnews.com/xc7QD
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پیگیری پروژه های 
هوش مصنوعی حوزه 

با همکاری طلاب 
و دانشجویان

دکتر مینایی مدیر عامل مؤسسه 
همتا تاکید کرد:  

پیگیری  دانشجویان  و  طلاب  همکاری  با  حوزه  مصنوعی  هوش  پروژه های 
می شود. مؤسسه همتا از سال 139۵ فعالیت می کند که در این مدت از هفده 
پروژه هوش مصنوعی، تاکنون ده پروژه به بهره برداری رسیده است. هزینه هایی 
که تاکنون صرف شده، درمقایسه با پروژه های هوش مصنوعی داخل و خارج 

کشور، بسیار ناچیز است.



رویدادهای فضای مجازی کشور

اخبار اسلام
و فضای مجازی در کشور
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ضرورت دسترسی آسان مردم به اینترنت با هدف تسهیل در 
امور و گشایش کسب وکارها/ تأکید بر تسریع تکمیل شبکه ملی 

اطلاعات و نیز ضرورت اعمال قانون درزمینه پلتفرم های خارجی
آیت الله دکتر سیدابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی فضای مجازی، با تأکید بر 
لزوم اعمال و اجرای قانون درزمینه سامانه ها و پلتفرم های خارجی تصریح کرد: 
دسترسی آسان مردم به اینترنت با هدف تسهیل در امور، گشایش کسب وکارها و 
بیشتر  تلاش  آن،  تحقق  که  است  ضروری  امری  خدمات،  سریع تر  ارائه 

دست اندرکاران این بخش را می طلبد.

دکتر سیدمحمدامین آقامیری 
دبیرشورای عالی و رئیس مرکز 

ملی فضای مجازی شد
سید  دکتر  حکمی،  طی  رئیس جمهور 
دبیر  به عنوان  را  آقامیری  محمدامین 
فضای  ملی  مرکز  رئیس  و  عالی  شورای 

مجازی منصوب کرد.
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دکتر آقامیری پیش تر به عنوان رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، 
معاون فنّاوری و نوآوری وزارت ارتباطات و فنّاوری اطلاعات، رئیس کمیسیون 
علوم،  عالی  شورای  ارتباطات  و  اطلاعات  فنّاوری  و  معادن  صنایع،  تخصصی 
تحقیقات و فنّاوری، رئیس کمیته توسعه زیرساخت ها و بومی سازی کارگروه ویژه 
اقتصاد دیجیتال و دبیر انجمن علمی نخبگان دانشگاه صنعتی شریف فعالیت 
کرده است. همچنین وی دانش آموخته دکترای مدیریت در دانشگاه صنعتی 
شریف و دارای نشان برنز المپیاد فیزیک بوده است. گفتنی است وی در آخرین 
جلسه شورای عالی فضای مجازی کشور، با رأی اکثریت اعضای این شورا به عنوان 
دبیر شورای عالی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی کشور انتخاب و پس از تأیید 

مقام معظم رهبری، به این سمت منصوب شده است.

متفاوت بودن حکمرانی 
در فضای مجازی با 

حکمرانی سنتی
آقامیری،   محمد امین  سید 

رئیس مرکز ملی فضای مجازی 
اظهار  خود  معارفه  مراسم  در 

داشت: 
فضای مجازی امروز محل زیست افراد است. مسئله مهمی که می تواند به آن اشاره 
کرد، تفاوت های حکمرانی در عصر فضای مجازی با دیگرانواع حکمرانی است.

یک زمانی صرفاً جمعیت کشور اهمیت داشت، اما امروز تعداد کاربران فضای 
مجازی هم اهمیت دارد. یک زمانی معادن و منابع کشورها نماد ثروت بودند، 

اما اکنون خروجی اطلاعات منبع قدرت و ثروت هستند.
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رئیس مرکز ملی فضای مجازی تأکید کرد: 
با  می توانیم  که  است  این  آورده،  به وجود  مجازی  فضای  حکمرانی  که  مزیتی 
مشارکت آحاد مردم حکمرانی کنیم. در این شرایط، اقتضائات خاصی وجود دارد.

وی تأکید کرد: 
در گذشته بودجه و ثروت می توانست ظرفیت سازی کند، اما امروز یک عمل و 
یک کنش می تواند ظرفیت ایجاد کند؛ اکنون تمام افراد و کاربران اهمیت دارند. 
از  بر یکدیگر می توانند  اثرگذاری متقابل  در لایه های کلان نیز حکومت ها برای 

دیپلماسی سایبر استفاده کنند.
آقامیری اضافه کرد: 

مفهوم »امنیت« نیز تغییر کرده و باید سعی کنیم در مدیریت فضای مجازی این 
مؤلفه ها را درنظر بگیریم و در فضای جدید با سیستم سنتی حکمرانی نکنیم.

رئیس مرکز ملی فضای مجازی تأکید کرد: 
تغییر زودهنگام در فنّاوری برای بشر یک مزیت است، اما گاهی سرعت تغییرات 
شکل  تغییر  برخی  می روند،  ازبین  کسب وارها  برخی  که  است  زیاد  به قدری 
می دهد. تمام این ها، تفاوت هایی است که فضای مجازی با فضای سنتی دارد 

و باید آن را درنظر بگیریم.



رویدادهای فضای مجازی جهان اسلام

اخبار اسلام
و فضای مجازی در جهان
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راه اندازی پلتفرم 
سرمایه گذاری اجتماعی  

InvestSky در امارات
با  اقتصادی  استارت آپ  این 
سرمایه اولیه 3.4 میلیون دلاری  
کار   Emkan Capital رهبری  به 
خود را با هدف ایجاد سرمایه گذاری فراگیر، شهودی و آگاهانه در منطقه خلیج 
را در سال 2021  آلشایخ این استارت آپ  آغاز کرد. نیتیش میتال و ترکی  فارس 

تأسیس کردند.
درهم(   3.67( دلار   1 قیمت  با  را  سهام  می دهد  اجازه  کاربران  به  پلتفرم  این 

خریداری کنند و یک جامعه اجتماعی برای همکاری کاربران فراهم می آورد.
 همچنین داده های اطلاعاتی بازار را فراهم می کند که به سرمایه گذاران بیشتر 
خود  سرمایه گذاری  اصول  با  مطابق  آگاهانه تری  تصمیمات  تا  می دهد  قدرت 

اتخاذ کنند.
بازار خدمات سرمایه گذاران خرده فروش در منطقه هنوز بسیار بکر است. براساس 
فین تک  راه حل های  از  که  خرده فروشی  سرمایه گذاران  تعداد   ،CMA گزارش 
استفاده می کنند، در سال گذشته تنها در عربستان سعودی بیش از 180 درصد 

رشد داشته است.  
منبع: زاویه
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گسترش دامنه فعالیت های 
 )Nusuk( وی نُسُک

ّ
سک

در خدمت به حجاج
عبدالرحمن بن فهد شمس، معاون 
با  عمره  امور  در  عمره  و  حج  وزیر 
جدید  امکانات  شدن  فراهم  اعلام 
در سکّوی »نُسُک« با هدف ارائه خدمات اضافی به زائران اروپایی، آمریکایی و 
استرالیایی، از اقدامات این وزارتخانه برای ایجاد بیش از دویست مرکز خدماتی 

مرتبط با کمک به زائران در این کشور خبر داد.
وی خاطرنشان کرد: 

ما در حال حاضر تلاش می کنیم با تأسیس مراکزی در برخی از کشورها، خدمات 
مختلفی براساس نیاز زائران ازطریق این سکّو به آن ها ارائه کنیم.

گردشگری  سازمان  اجرایی  معاون  هاشم،  محمود  بن  مصعب  درعین حال 
عربستان سعودی اعلام کرد هدف نُسُک، پوشش دادن 9۵ درصد از زبان هایی 

است که مسلمانان در سراسر جهان به آن ها سخن می گویند. 
در حال حاضر این سکّو، هفت زبان مختلف را پوشش می دهد.

علاوه براین، در کارگاه آموزشی تارنمای نُسُک و بهبود تجربه زائران بیت الله الحرام، 
حاضران بر تداوم تلاش ها به منظور تسهیل خدمات رسانی به زائران و نیز غنی 

ساختن تجربه آن ها از سفر حج در کنار آسودگی و اطمینان خاطر تأکید کردند.
این طرح را سازمان داده ها و هوش مصنوعی »سدایا« در عربستان و برنامه خدمت 
به میهمانان الرحمن با مشارکت شرکت stc راه اندازی کرده است. سکّوی نُسُک، 
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نخستین سکّوی رسمی با هدف برنامه ریزی سفر به عربستان، رزرو هتل و انجام 
مناسک حج است.  

منبع: مساراوی 

محکومیت دو ویرایشگر ویکی پدیا به 
حبس های طولانی مدت در عربستان

این محکومیت در پی حکم سه ونیم سال زندان ازسوی دادگاهی در آمریکا برای 
یک کارمند پیشین توییتر، به اتهام قرار دادن اطلاعات حساس کاربران در اختیار 

دولت عربستان طی سال های 2014 و 201۵ انجام شده است.
در  مستقر   SMEX سازمان  و  عرب«  جهان  برای  دموکراسی  »اکنون  سازمان 
بیروت در بیانیه ای مشترک اعلام کردند تحقیقات ویکی مدیا نشان داد که دولت 
عربستان با نفوذ در رده های مدیران منطقه ای ویکی پدیا، در تلاش برای کنترل 

محتوای آن بوده است.
ویکی مدیا از ژانویه سال گذشته تحقیقات درخصوص این موضوع را آغاز و نفوذ 

عوامل دولت عربستان را بر سکّوی محتوای باز ویکی پدیا تأیید کرد. 
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 ویکی مدیا ماه گذشته دسترسی به محتوای خود را برای شانزده کاربر ممنوع کرد؛ 
چراکه آن ها از عوامل دولت عربستان بودند.

ویراستاران  تحت  عنوان  دولتی  عوامل  ازطریق  ویکی پدیا  در  سعود  آل  نفوذ 
مستقل، و نیز بازداشت ویراستارانی که با دولت ریاض همکاری نکرده اند، نه تنها 
استفاده مداوم از جاسوسان در سازمان های بین المللی  را نشان می دهد، بلکه 

هشداری درخصوص تهدیدهای اثرگذار بر تولید محتوای مستقل است.     
منبع: یورونیوز 

طراحی پورتال مقابله 
با هتک حرمت 
قرآن در پاکستان

ایالت  دولت  است  قرار   
پنجاب پاکستان پورتالی به 
 »Hurmat-e-Quran« نام 
راه اندازی کند تا از هرگونه تلاش بدخواهانه برای هتک حرمت به قرآن جلوگیری شود.

بلافاصله  که  بود  خواهد  مصنوعی  هوش  سامانه  اولین  قرآن،  حرمت  پورتال   
هیئت قرآن و سایر مؤسسات را از هرگونه اقدام مخرب برای هتک حرمت به 

قرآن کریم آگاه می کند.
درگاه  این  ازطریق  اجتماعی  شبکه های  و  اینترنت  در  اعتراض آمیز  محتوای 

شناسایی می شود و این گونه وب سایت ها را نیز مسدود می کند. 
دولـت همچنیـن بـا کمـک پورتـال »حرمـت قـرآن« می توانـد بـا مجرمـان برخـورد 

قانونـی کنـد. 
این پورتال همچنین به ناشران در ثبت نام و نظارت کمک خواهد کرد.
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راه اندازی اولین متاورس منطبق با شریعت در بلاک چین 
IBF Net ازسوی گروه مالی Algorand

به گزارش سایت mystartupworld، گروه مالی IBF Net Netverse اولین متاورس 
جهان را در بلاک چین Algorand راه اندازی کرده است که همچنین نخستین 
»نت ورس«  می رود  انتظار  است.  بلاک چین  هر  در  شریعت  با  مطابق  متاورس 

سهم عمده ای در حرکت دیجیتالی شدن در جهان اسلام داشته باشد.
فعالیت های این مجموعه بر ارائه دوره های آموزشی، سرگرمی، تعاملات اجتماعی 
و امور خیریه خلاصه نشده است، بلکه به ترویج بنگاه های اقتصادی اسلامی نیز 

همت گمارده است.
محمد علیم، مدیرعامل گروه IBF Net اظهار داشت: 

شبکه در طی دو سال گذشته، رشد بیش از ششصد درصدی عضویت را تجربه 
نفر  پنج هزار  اعضا در حدود  برای یک دوره طولانی،  این که  از  کرده است. پس 

بودند، اکنون در مسیر عبور از آستانه پنجاه هزار تا اواسط سال 2023 است.
 پس از رسیدن به پنجاه هزار عضو، Net فرایند آنلاین شفاف را آغاز خواهد کرد 
مختلف  هیئت های  برای  را  مختلف  کمیسیون های  اعضای  آن،  ازطریق  که 
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اختصاص داده شده به اجزای خاص اکوسیستم IBF، مانند بانک داری تجاری، 
بیمه، بانک داری سرمایه گذاری، زکات، اوقاف و... انتخاب می کنند.

مدیر این مجموعه ابراز امیدواری کرد: 
را برای آینده دیجیتال فراگیرتر، دموکراتیک تر و  راه  فعالیت های این مجموعه 

آگاهانه تر از نظر اجتماعی هموار می کند.

راه اندازی وبسایتی برای 
 کمک به 

اشتغال بانوان با 
حجاب در فرانسه

گزارشی  در  تایمز  روزنامه 
مسلمان  دختر  دو  کرد  اعلام 
ایجاد  کار  یافتن  جهت  در  محجبه  زنان  به  کمک  برای  وب سایتی  فرانسوی، 

کرده اند.
یاسمین درواز )21 ساله( که وب سایت »جاب حجاب« را تأسیس کرده است، 

می گوید:
کارمندان زن مسلمانی که می خواهند حجاب داشته باشند، 

نمی دانند  کنند،  همکاری  آن ها  با  می خواهند  که  را  شرکت هایی  نگرش  نوع 
می شوند  متوجه  بعد  و  می  کنند  درخواست  شغل هایی  همیشه  درنتیجه،  و 

به خاطر موضوع حجاب نمی توانند با این شرکت ها همکاری کنند.
یاسمین درواز و هانیه شیخ )19 ساله( این سایت و نیز یک حساب کاربری در 
اینستاگرام ایجاد کردند تا به زنان محجبه کمک کنند شغل مناسب را پیدا کنند تا 

در موقعیتی قرار نگیرند که به انتخاب بین دین و شغل خود مجبور شوند.
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درواقع وب سایت »جاب حجاب« شرکت هایی را معرفی می کند که با پوشش 
مذهبی نیروهای خود مشکلی ندارند.

براساس قانون سکولار فرانسه، بخش عمومی این کشور، استفاده از نمادهای 
مذهبی مانند روسری، صلیب یا کلاه یهودی را حین کار مجاز نمی داند، اما در بخش 
خصوصی، مسئولان مشاغل برای اجازه دادن دراین خصوص مختار هستند.

وی فهیم در اندیشه 
ّ
سک

رهبری فضای تدریس 
آنلاین جهان عرب

این مجموعه از زمان آغاز به کار در 
برای  را  اهداف خود  سال 2018، 
ارائه  با  دانش آموزان  به  کمک 
معلمان واجد شرایط و شایسته 

ازطریق سکّوی تدریس خصوصی تعیین کرده است.
سالم غانم، مدیرعامل و مؤسس Faheem در مصاحبه اختصاصی با عرب نیوز 
همه  برای  پیشرو  فروشگاه  یک  به عنوان  است  توانسته  شرکت  این  که  گفت 

نیازهای دانشگاهی برجسته شود.
غانم افزود:  

آموزش با بالاترین کیفیت و قیمت های مقرون به صرفه، با هدف ارتقای سطح 
علمی دانش آموزان و بالا بردن نمرات درسی آن ها مشغول به کار است.

فهیم خود را به عنوان یک بازیگر اصلی در بازار تدریس خصوصی معرفی کرده 
است و موقعیتی مناسب برای رشد فراتر از عربستان دارد و  در حال برنامه ریزی 
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برای گسترش خدمات خود به بازارهای کشورهای عربی، شمال آفریقا و سپس 
پاکستان است.

این مجموعه دارای 1400 معلم بوده، تا کنون به 3۵0 هزار دانش آموز خدمات 
آموزشی ارائه داده است.

باتوجه به این که بازار تدریس خصوصی می تواند بین 4۵ تا 60 هزار فرصت شغلی 
ایجاد کند، تأثیر آن در فرصت های شغلی ایجادشده و کاهش آمار بیکاری مشهود 

خواهد بود.             
منبع: عرب نیوز

شکست پروژه فین تک HelloGold در مالزی
از ناکامی در دستیابی به اهداف رشد در سال گذشته،  فین تک مالزیایی پس 

کسب وکار اصلی خود را در مالزی و تایلند تعطیل می کند. 
این نخستین سکّوی طلای آنلاین بود که ازسوی هیئت نظارت Amanie که در 
مالزی وظیفه بررسی و صدور مجوز تطابق با شریعت را دارد، تأیید شده بود. این 
مجوز به این شرکت امکان دسترسی به میلیون ها مشتری مسلمان را در سراسر 

منطقه جنوب شرق آسیا می داد.
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رابین لی، مدیرعامل و یکی از بنیان گذاران HelloGold به فین تک نیوز مالزی گفت: 
باتوجه به سطح فعالیت مشتریان، رسیدن به سوددهی ممکن نبود؛ بنابراین، 

ما آن را تعطیل می کنیم و به سمت مدل B2B می رویم.
برداشت کنند و طلای  را  تا دوم فوریه 2023 فرصت دارند وجوه خود  کاربران 
باقی مانده پس از این تاریخ فروخته و درآمد حاصل از آن، ظرف پنج روز کاری به 

کاربران منتقل می شود.
این برنامه که در سال 201۵ تأسیس و به طوررسمی در سال 2017 راه اندازی شد، 
به دلیل این که اولین سکّوی طلای دیجیتال آنلاین مطابق با شریعت در جهان 

بود، مورداستقبال قرار گرفت. 

نظارت دولت مصر بر حساب های کاربری ائمه جماعات 
و خطبای مساجد در شبکه های اجتماعی

مقامات مصری به بهانه مبارزه با افراط گرایی و انتشار دیدگاه های خلاف اسلام 
واقعی، نظارت بر حساب های کاربری ائمه جماعات را آغاز کردند.
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وزارت اوقاف مصر با انتشار بیانیه مطبوعاتی که در روزنامه الأهرام منتشر شد، 
اظهار داشت: 

صفحه، حساب یا کانال امام جماعت در شبکه های اجتماعی، مانند منبر ایشان 
در مسجد، انعکاس شخصیت اوست و نمی تواند مانند فرد عادی اظهارنظر کند. 
ازاین رو، هر امام جماعت و واعظ باید در برخورد با شبکه های اجتماعی، انتشار، 

اشتراک گذاری و لایک دقت نظر داشته باشد.
این وزارتخانه، صفحه امام جماعت را جزئی از شخصیت وی می داند و ازآن جاکه 
باید امامان جماعت الگو باشند، با سوءاستفاده کنندگان از شبکه های اجتماعی 

که با ارزش های دینی و عمومی در تعارض اند، برخورد خواهد کرد.          
منبع: حفریات

تطبیق با قوانین 
شریعت؛ بزرگ ترین 

مشکل فین تک های 
اسلامی در اندونزی

اندونزی،  فین  تک  صنعت 
پویاترین  و  رقابتی ترین  از  یکی 
آسه آن  منطقه  صنعت های 
است. علی رغم این که صنعت فین تک در اندونزی صنعتی نوپا به شمار می رود، 
حدود بیست درصد از سهم کل شرکت های فین تک آسیای جنوب شرقی است.

 در اندونزی، فین تک به دو دسته تقسیم می شو د: فین تک متعارف و فین تک 
روبه گسترش  و  ادامه دار  اندونزی  در  اسلامی  فین تک  رشد  )اسلامی(.  شرعی 

است؛ البته با سرعت کمتری نسبت به فین تک معمولی.
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انطباق با قوانین اسلامی همچنان چالشی برای شرکت های فین تک شریعت 
اندونزی است. علی رغم رشد تصاعدی این شرکت ها در اندونزی، تنها 9 شرکت 

از 16۵ شرکت فین تک ثبت شده در دولت با شریعت سازگار هستند.
آگاهی بیشتر از امور تأمین مالی اسلامی، همراه با بهبود ساختارهای قانونی و 
نظارتی در بسیاری از بازارها، به رشد این بخش کمک می کند. تا امروز بازار تأمین 
این کشور  با بخش خدمات مالی متعارف  رقابت  برای  اندونزی  مالی اسلامی 

تلاش کرده است.
ظرفیت بزرگ بازار فین تک شرعی در اندونزی به دلیل جمعیت زیاد مسلمانان و 

ارزش های جذاب آن است. 
داده ها نشان می دهد جمعیت مسلمانان این کشور از 209,12 میلیون نفر در 

سال 2010 به 229.62 میلیون در سال 2021 افزایش یافته است. 



رویدادهای دفتر مطالعات اسلامی و 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی

مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی
اخبار دفتر
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برگزاری مدرسـه فصلـی 
انقلاب اسلامی 
فضای مجازی به 

مناسبت دهه فجر 
و سالگرد پیروزی 
انقلاب اسلامی

این مدرسه از 12بهمن تا 20 
بهمن 1401 با حضور  حجت 
حاجی حسینی  رضا   الاسلام 
»انقلاب  تعــــریف  موضوع  با 
اسلامــی در فضـای مجـازی«، 
فرحانی  عبدالکریم  آیت الله 
انقلاب  »ضرورت  موضوع  با 
اسلامی در فضای مجازی براساس مبنای امامین انقلاب«، حجت الاسلام دکتر 

ایزدهی با موضوع »گستره انقلاب اسلامی در فضای مجازی؛ ملی یا جهانی؟«، 
با موضوع »امکان سنجی تحول اسلامی در فضای  حجت الاسلام دکتر غلامی 
مجازی«، حجت الاسلام دکتر بشیری با موضوع  »مسئله رسانه و حقیقت در 
حکمرانی اسلامی«، دکتر محمود حکمت نیا با موضوع »تبیین فلسفی ـ فقهی 
مالکیت در فضای مجازی«، جناب آقای خالدی با موضوع  »جایگاه کنشگری 
با  احمدی  دکتر  حجت الاسلام  مجازی«،  فضای  اسلامی  انقلاب  در  عمومی 
موضوع »ظرفیت شناسی بین المللی تحقق انقلاب اسلامی در فضای مجازی«، 
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حجت الاسلام امینی نژاد با موضوع  »ظرفیت شناسی حکمی فضای مجازی در 
رشد و تعالی انسانی«، دکتر عبدالحسین کلانتری با موضوع  »داده و حکمرانی 
»ظرفیت شناسی  موضوع  با  رحمانی  روح الله  دکتر  مجازی«،  فضای  در  داده 
بین المللی انقلاب اسلامی در فضای مجازی )آمریکا(«، حجت الاسلام دکتر سقای 
بی ریا با موضوع »رویارویی نابرابر با امپراطوری فضای مجازی غرب؛ فرصت ها و 
تهدیدها«، حجت الاسلام دکتر چگینی با موضوع »ظرفیت شناسی بین المللی 
انقلاب اسلامی در فضای مجازی )آسیا(« و عبدالقادر محمد بلو )صلاتی( با موضوع 

»ظرفیت شناسی بین المللی انقلاب اسلامی در فضای مجازی )آفریقا(« برگزار شد.

جنگ جهانی آینده، جنگ 
 حمکرانی اینترنت/ 

ولایت فقیه، رکن حکمرانی 
اسلامی فضای مجازی

به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات 
ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی 
فضای مجازی، حجت  الاسلام رضا حاج حسینی، مدیر دفتر مطالعات اسلامی و 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی همزمان با آغاز چهل وچهارمین بهار 
انقلاب اسلامی در سخنانی با عنوان »تعریف انقلاب اسلامی در فضای مجازی« 

در جمع اساتید و طلاب و فضلای حوزه های علمیه اظهار داشت: 
که  است  اقتصاد  و  قدرت  مؤلفه  دو  کرد،  پیدا  آگاهی  آن  به  باید  ابتدا  در  آنچه 
ساختارهای  و  نظامات  تمامی  استکباری،  نظام  اساسی  مؤلفه های  به عنوان 

جهان را شکل داده است.
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ایشان افزود:  این نگاه باعث شده است که نظام سلطه، انسان و جوامع بشری 
را به مثابه نیروی کار و بازار مصرف تلقی  کند و نظامات مختلف سیاسی، اجتماعی، 

فرهنگی، اقتصادی و... را بر همین مبنا طرح ریزی کرده است.
به  مجازی  فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  دفتر  مدیر 

موضوع »فرهنگ« پرداخت و ابراز کرد: 
حتی نظام فرهنگ نزد جوامع استکباری به گونه ای طرح ریزی شده است که 
مثلاً  باشد.  حرکت  در  خود  قدرت  افزایش  و  آنان  اقتصادی  توسعه  درراستای 
در  »جمع  به  است،  جامعه  فرهنگ  ارکان  مهم ترین  یکی  که  را  خانواده  نظام 
خانه« تبدیل می کند و به اضمحلال می کشاند تا ازطریق بیرون کشاندن زنان 
از خانه، نیروی کار ارزان قیمت روانه چرخه اقتصادی خویش کند؛ درحالی که در 

نظام اسلامی، مرد است که تکفل خانواده را برعهده دارد.
وی تصریح کرد: 

به دنبال  به شدت  امروزه  و  نکرده  اکتفا  هم  آن  به  عالم  مستکبر  حکمرانان 
بی هویتی انسان ازطریق ازبین بردن نهاد خانواده اند. لذا به طرز بی سابقه ای در 

جهت ترویج موضوعاتی همچون ازدواج سفید و همجنسگرایی است.
وی با اشاره به این که به مقوله فضای مجازی باید در این چهارچوب نگریست و 
آن را یکی از ابزار های کسب قدرت و ثروت استکبار جهانی به شمار آورد، ادامه داد: 
فضای مجازی، آینده حکمرانی بشر را نشانه گرفته است و نگاه ساده انگارانه به 
فضای مجازی یا تقلیل به سایر حوزه ها همچون حوزه رسانه ای و محتوایی، 

باعث می شود راهبُردهای صحیحی برای مواجهه اتخاذ نگردد.
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

yun.ir/pmyux2  :فضای مجازی مراجعه کنید
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تا نظام به حکمرانی 
اسلامی درنیاید، فقه 

سیاسی ما درست نمی شود
دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات 
حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، 
آیت الله عبدالکریم فرحانی، عضو مجلس خبرگان و استاد خارج فقه و اصول در 
نشست علمی »ضرورت انقلاب اسلامی در فضای مجازی براساس مبنای امامین 

انقلاب« که همزمان با چهل و چهارمین بهارآزادی برگزار شد، اظهار داشت: 
موضوع بحث، ضرورت انقلاب اسلامی در فضای مجازی براساس مبنای امامین 
انقلاب اسلامی است. اگر ما نظام خود را به حکمرانی اسلامی تبدیل کنیم، بسیاری 

از اهداف، رسالت ها و منوّیات امامین انقلاب اسلامی پیاده سازی شده است.
وی افزود: حکمرانی اسلامی وقتی در جامعه پیاده شود، آن موقع فقه سیاسی تان، 
و فقه خانواده شما درست می شود. اقتصادتان  فقه فضای مجازی تان، فقه 

استاد درس خارج فقه واصول حوزه های علمیه ادامه داد: 
حرف مهم این است اگر در جامعه بتوانیم این مطلب را درخصوص حکمرانی درست 
کنیم، یعنی بتوانیم ترکیب حقیقی را در جامعه ازطریق »نظام اسماء« در بیان امام 
راحل یا ازطریق»ترکیب حقیقی« که علامه طباطبائی ارائه می کند مورداستفاده قرار 

دهیم، آن موقع شما می توانید برای این جامعه نظام حکمرانی درست کنید. 
آیت الله فرحانی بیان کرد:  آن موقع سؤال بزرگان این است که اگر ما ترکیب حقیقی 
جامعه  یک  اگر  داریم؟  جوامع  یا  داریم  جامعه  یک  شدیم،  قائل  جامعه  برای 
داشته باشیم، با ایدئولوژی واحد، باید و نباید واحد و اعمال نظام حکمرانی 
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واحد مواجه هستیم که درست است؛ اما اگر با جوامعی مواجه هستیم، دیگر خبر 
نداریم اعتقاد علامه طباطبائی دراین خصوص چیست. 

ما سه مدل اختلاف در جامعه انسانی داریم: اختلاف طبیعی و دو مدل اختلاف 
 مَنْ 

َّ
دیگر. خدا رحمتشان کند که در تحلیل آیات سوره یونس و سوره هود )إِلا

کَ وَلِذَلِکَ خَلَقَهُ( تفسیر بسیار خوب و زیبایی ارائه کرده اند.  رَحِمَ رَبُّ
اگر جامعه مرکب حقیقی است و ترکیب حقیقی در جامعه وجود دارد، اختلاف 
طبیعی در جوامع وجود دارد، ولی اختلاف طبیعی مانع نظام حکمرانی واحد 
ترکیب  از یک چهارچوب درست شد که درواقع در فضای  نیست؛ چون دین 
حقیقی می شود از آن دفاع کرد؛ آن موقع اصل ثابت نظام حکمرانی درمی آید.

برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 
yun.ir/j73gv9 :فضای مجازی مراجعه کنید

ابتنای رفتار اجتماعی 
بشر بر رویکرد رسانه در 

دوران های مختلف
به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات 
ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی 
فضای مجازی، نشست »مسئله رسانه 
انقلاب  فصلی  مدرسه  سلسله نشست های  از  اسلامی  حکمرانی  در  حقیقت  و 
اسلامی فضای مجازی به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز 
ملی فضای مجازی، به مناسبت دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با 

ارائه حجت الاسلام دکتر بشیری برگزار گردید. 
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در این نشست حجت الاسلام دکتر علیرضا بشیری به مسئله رسانه و حقیقت در 
حکمرانی اسلامی پرداخت. وی با نقل روایتی از حضرت علی علیه السلام گفت: 

ایشان می فرماید که دنیا در حال گذر بوده، فقط ذات پروردگار باقی است. هر 
روزی که می گذرد، یک روز از زندگی ما کم می شود، خردسالی، نوجوانی، جوانی و 
پیری  می رود و ما در این دنیا ماندنی نیستیم و به تعبیر شهید مطهری این جا 

گذرگاه است، نه قرارگاه. 
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

3llb86/yun.ir :فضای مجازی مراجعه کنید

انقلاب اسلامی در امتداد 
انقلاب پیامبر اکرم؟ص؟ 
است/ انقلاب اسلامی 

می خواهد انسان را از سمت 
ماده به معنا پیش ببرد

به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، حجت الاسلام والمسلمین 
فضای  در  اسلامی  انقلاب  »گستره  موضوع  با  سخنانی  در  ایزدهی  سیدسجاد 

مجازی؛ ملی یا جهانی؟« اظهار کرد: 
در آغاز باید دو مؤلفه را موردتوجه قرار داد: نخست »انقلاب اسلامی و ظرفیت های 
آن« و سپس » فضای مجازی و الزامات آن« و درنهایت پیوند این دو مقوله با هم 

در حوزه انقلاب اسلامی مدّنظر قرار می گیرد.
استاد حوزه و دانشگاه افزود: اما درباره انقلاب اسلامی ممکن است کسی این 
ذهنیت برایش فراهم باشد که انقلاب اسلامی، یک مقوله محدود درون مرزیِ ناظر 
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به انقلاب مردم دربرابر شاهنشاهی در یک زمان مشخص درخصوص اقتضایی 
مشخص است. طبعاً اگر کسی چنین تلقی ای داشته باشد، معنایش این خواهد 
بود که ملت ایران در سال 13۵7، رژیمی را سرنگون و حکومتی را جایگزین کرد 
و انقلاب اسلامی ایران محقق شد؛ و السلام. به عبارتی، دو تلقی عمده وجود 
دارد: انقلاب اسلامی به مثابه یک پروژه؛ انقلاب اسلامی به مثابه یک پروسه.

وی ادامه داد: 
اگر انقلاب اسلامی را به مثابه یک پروژه بدانیم، طبیعتاً انقلاب اسلامی در سال ۵7 
ایجاد، محقق، تثبیت و تمام شد. ملت کارشان را انجام دادند؛ لذا حکومت باید 
کارش را انجام دهد. رژیم طاغوت رفت و حکومت اسلامی ایجاد شد. طبیعتاً اداره 
نظام با همه مشکلاتی که می تواند وجود داشته باشد و حکومت باید آن را اداره کند. 
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

۵sd0t0yun.ir / :فضای مجازی مراجعه کنید

تحلیلی دقیق و گفتمانی از فضای 
مجازی و پدیده های آن بر مبنای 

اسلام شکل نگرفته است
به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی 
مجازی،  فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و 
نشست »چیستی فضای مجازی« از سلسله نشست های مدرسه فصلی انقلاب 
اسلامی فضای مجازی به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز 
ملی فضای مجازی، به مناسبت دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی با 

ارائه حجت الاسلام ابوالحسن حسنی برگزار گردید.
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آقای حسنی ضمن اشاره به انواع فنّاوری ها ازجمله فنّاوری زیستی، فناوری فضایی 
و فناوری فضای مجازی، بحث را با مهم ترین آن ها، یعنی فضای مجازی ادامه داد.

وی دراین خصوص گفت: 
نیمه دوم قرن 21 با عصر فضا آغاز می شود و با پشت سر گذاشتن عصر الکترونیک 
و پس از آن عصر دیجیتال، به عصر فضای مجازی می رسد که از سنخ دیگری 
است. عموم مردم با این فنّاوری در ارتباط بوده، نفوذش در زندگی بشر بیش از 

حد تصور است.
این پژوهشگر فضای مجازی در ادامه بحث گفت:هرچه به سمت آینده می رویم، 
فنّاوری هایی همچون شبکه های اجتماعی، هوش مصنوعی، بازی های مجازی 
و رمزارزها جزئی از زندگی انسان می شود و جوامع به طرق مختلف در این فضا 
حضور دارند، اما غالباً حضور انفعالی. پس ازآن جاکه در ساخت این فضا نقشی 
نداشته اند، به زیرساخت های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی آن توجهی نمی کنند. 
جوامع اسلامی نیز در فضای مجازی حضور انفعالی دارند؛ چراکه تحلیل دقیق 
از فضای مجازی و پدیده های مرتبط با آن برمبنای اسلام، به صورت گفتمان 

درنیامده است.
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

  vfoe09yun.ir  / :فضای مجازی مراجعه کنید
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آینده از آنِ آسیاست/ تحقق 
شعارهای انقلاب، تنها ازطریق 

فضای مجازی و با ابزار هوش 
مصنوعی قابلِ تحقق است

ارتباطات حوزوی مرکز ملی  به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی و 
فضای مجازی، نشست »ظرفیت شناسی بین المللی انقلاب اسلامی در فضای 
مجازی )آسیا و اقیانوسیه(« از سلسله نشست های مدرسه فصلی انقلاب اسلامی 
فضای مجازی به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی، به مناسبت 

دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار گردید.
در این نشست حجت الاسلام والمسلمین دکتر محمدمهدی چگینی بحث خود را 
با مثالی تاریخی درخصوص چگونگی استعمار هند ازسوی انگلیس آغاز کرد و گفت: 
در زمانی که انگلیس در سطح دنیا مطرح نبوده و استعمارگری را شروع نکرده 
بود، کشتی تجاری ادوارد بوناونچر از آن کشور راهی هند شد. بازار بکر هند توجه 
به مرور کمپانی هند  گردید.  با هند  را جلب و سبب گسترش تجارتشان  آن ها 
شرقی )بدون ارتباط با دولت انگلیس( ایجاد، و فعالیت خود را در هند گسترده تر 
کرد؛ تاجایی که از خود هندی ها لشکری تشکیل داد که از سربازان انگلیس در 

شبه جزیره هم بیشتر بود. 
دولت هند که از قِبَل این تجارت، مالیات خوبی کسب می کرد، به هشدارهای 
هندوستان،  وقت  مسئولان  غفلت  با  و  مرور  به  نداشت.  توجهی  خیرخواهان 
اعزام  بدون  و  شد  تبدیل  هندوستان  تجاری  سلطه  و  قدرت  به  کمپانی  این 
نیروی نظامی یا ایجاد جنگ و درگیری و به مرور بازار هندوستان را تحت سلطه 

خودشان در آورد. 
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را  تا این مقطع نمونه مشابهی در دنیا نداریم که کشوری بتواند کشور دیگری 
بدون سرباز و نیروی نظامی )آن هم انگلستان که در آن زمان کشور قوی ای نبود( 
در تسلط خود قرار دهد. نتیجه حکمرانی کمپانی هند شرقی بر هندوستان، تاراج 
بیش از 24 تریلیون دلار از سرمایه هندوستان و مرگ ده ها میلیون نفر هندی 

به خاطر قحطی و گرسنگی بوده است.
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

7wbyeg/yun.ir:فضای مجازی مراجعه کنید

تحول و انقلابی که در فضای مجازی 
می خواهیم، این است که فضای 

مجازی به اخلاق فطری احترام 
بگذارد و از مرزهای اخلاقی عبور 
نکند/فضای مجازی یک تمدن 

جدید بشری را رقم زده است
به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 
مجازی، حجت الاسلام والمسلمین رضا غلامی، رئیس مؤسسه مطالعات فرهنگی 
و اجتماعی در سخنانی با عنوان »امکان سنجی تحول در فضای مجازی مبتنی 
بر حکمرانی اسلامی« که به مناسبت ایام الله دهه فجر برگزار شد، اظهار داشت: 
اولین نکته ای که باید درباره امکان سنجی تحول در فضای مجازی به آن اشاره 
شود، لزوم درک عمیق و واقع بینانه فضای مجای است. باید دقیقاً بدانیم با چه 
پدیده ای روبه رو هستیم؟ این پدیده در چه اتمسفری حیات و استقرار پیدا کرده، 

دارای چه نقاط قوّت و ضعفی است؟
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استاد حوزه و دانشگاه ادامه داد: 
را رقم زده،  این که گفته می شود فضای مجازی یک تمدن نوین و نرم بشری 
حرف دقیقی است و کاملاً آن را  قبول دارم. باتوجه به این که سال ها در حوزه 
تمدن پژوهی فعالیت داشته ام، معتقدم می شود آن را با مستندات فراوانی اثبات 
کرد که فضای مجازی امروز، یک تمدن جدید بشری را رقم می زند و هرقدر جلوتر 
می رویم، این مطلب ملموس تر هم خواهد شد.برای مطالعه گزارش خبری این 

نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی فضای مجازی مراجعه کنید: 
yun.ir/wkgoi6

نقطه شروع حرکت انقلاب اسلامی 
در فضای مجازی، تشکیل جبهه بزرگ 

مقاومت سایبری در این فضاست
به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی،  و 
نشست »کنشگری عمومی در انقلاب اسلامی 
فضای  اسلامی  انقلاب  فصلی  مدرسه  سلسله نشست های  از  مجازی«  فضای 
مجازی به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 

مجازی به مناسبت دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار شد.
دراین نشست آقای خالدی، معاون فرهنگی ـ اجتماعی و امور محتوایی مرکز 
ملی فضای مجازی به جایگاه کنشگری عمومی در انقلاب اسلامی فضای مجازی 

پرداخت و بیان کرد: 
شروع انقلاب اسلامی فضای مجازی، تشکیل هسته اول جبهه بزرگ مقاومت در 
فضای مجازی است. اهداف این جبهه مبتنی بر ویژگی های انقلاب اسلامی ۵7 
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بوده، اما قطعاً نوع دانش و کنش این انقلابِ فضای مجازی با انقلاب اسلامی 
سال ۵7 متفاوت خواهد بود.

چگونگی  و  مجازی  فضای  چرایی  و  چیستی  به  پاسخ  تشریح  در  خالدی 
شکل گیری این فضا گفت: 

اینترنت ابتدا برای یک امر نظامی و اطلاعاتی ایجاد و بعد به سایر حوزه ها توسعه 
داده شد.

 وی ادامه داد: 
در  که  هوشمند،  قدرت  و  نرم  قدرت  سخت،  قدرت  داریم:  قدرت  سه گانه   ما 
شش  هفت سال گذشته از تلفیق قدرت نرم و قدرت هوشمند، بحث جدیدی 

تحت عنوان »قدرت اجبار یا وادارسازی« شکل داده شده است. 
و  مجازات ها  مانند  برشمرده اند؛  مؤلفه هایی  جدید  قدرت  این  برای  دنیا  در 
تحریم های اقتصادی، بهره برداری از منابع انرژی، رهگیری دریایی و حمایت از 
مخالفان رژیم خصم. مهم ترین بخش قدرت اجبار یا وادارسازی را »عملیات های 
سایبری« نام گذاری کرده اند.برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت 

8hd6p6yun.ir :رسمی دفتر مطالعات اسلامی فضای مجازی مراجعه کنید

تصمیمات پشت درهای بسته و 
عدم همراهی ذی نفعان با تصمیمات، 
 حکمرانی را تعلیق خواهد کرد

ً
طبیعتا

به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی  و 
فضای  در  داده  حکمرانی  و  »داده  نشست 
مجازی« از سلسله نشست های مدرسه فصلی انقلاب اسلامی فضای مجازی به 
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همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به 
مناسبت دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار گردید.

دکتر کلانتری، معاون فرهنگی و اجتماعی وزیر علوم و تحقیقات و فنّاوری در 
این نشست گفت: 

مدل حکمرانی ما نباید به نوعی باشد که مردم را ازدست بدهیم. مردم به وسیله 
سکّو های خارجی گرو گرفته شده اند و وقتی از شما گروگان می گیرند، با دقت بیشتر 
عمل می کنید. بعضاً سیاست گذاری ما به گونه ای است که کسانی که گروگان گرفته 
شده اند، تمایل دارند گروگان باشندف اما به حرف دل سوزانی که دراین زمینه 

تصمیم گرفتند، عمل نکنند و این موقعیت، موقعیت شکننده ای است.
وی ادامه داد: 

و  ذی نفعان  تمامی  به  باید  می شود،  طراحی  که  حکمرانی  مدل  نوع  هر  در 
ذی ربطان ماجرا توجه شود. لذا تصمیمات پشت درهای بسته و عدم همراهی 
ذی نفعان با تصمیمات، طبیعتاً حکمرانی را تعلیق خواهد کرد و شاهد ضعف 
اعمال حاکمیت خواهیم بود. همچنین ورود همه ذی نفعان با تمام تنوعاتی که 
دارند، خودبه خود لبه های تند تصمیمات را غیربرنده تر خواهد کرد و از افراط ها 
و تفریط ها می کاهد. مدل حکمرانی فضای مجازی که متناسب با آرمان هایی که 
بیان شد تدارک دیده می شود، باید گفت وگوی مداوم بین ذی نفعان را همواره 
به عنوان اصل بدیهی حکمرانی خود بپذیرد.برای مطالعه گزارش خبری این 
نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی فضای مجازی مراجعه کنید: 

 7a77v8yun.ir
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فضای مجازی، بسط همه جانبه 
تمام قوای انسانی  و در حال 
ایجاد وحدتی جهانی است 

مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 
مجازی نشست »ظرفیت شناسی حکمی فضای مجازی در رشد و تعالی انسانی« 
از سلسله نشست های مدرسه فصلی انقلاب اسلامی فضای مجازی به همت 
دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به مناسبت 

دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار گردید.
در این نشست حجت الاسلام والمسلمین امینی نژاد، استاد حوزه و دانشگاه با 
بیان این که در موضوع ظرفیت شناسی حکمی فضای مجازی در رشد و تعالی 

انسان، باید انسان به درستی موردمطالعه قرار گیرد، اظهار داشت:  
فضای مجازی، بسط همه جانبه تمام قوای انسانی است. برای نمونه، هوش 
بازی ها و  یا در عرصه  انسان  انسان است، نه بسط ذهن  مصنوعی بسط مغز 
زندگی مجازی، جنس خود آن فضاها، ادراکی و شناختی نیست، بلکه همه  آن ها 
در ساحت ذهن ما به حوزه شناخت تبدیل می شود. فضای مجازی با تمام 
گستره ای که دارد، بسط مغز است؛ بدین معنا که فضای مجازی، همچنان بسط 
ابزارآلات انسان برای تحولات درونی اش )ساحت شناخت و حوزه درون( است.

برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 
 c3h1yun.ir/ih  :فضای مجازی مراجعه کنید
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ادبیات رهایی بخش انقلاب اسلامی، 
ظرفیت عظیمی برای طرح در فضای 

مجازی دارد/ تمدن غرب، تشنه 
فضایل اخلاقی ـ اسلامی است

به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی و 
ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی نشست »ظرفیت های بین المللی در 
تحقق انقلاب اسلامی در فضای مجازی« از سلسله نشست های مدرسه فصلی 
ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  دفتر  همت  به  مجازی  فضای  اسلامی  انقلاب 

حوزوی مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد.
در این نشست، حجت الاسلام والمسلمین دکتر احمدی، استاد حوزه و دانشگاه 
با بیان این که در حال حاضر تفکیک حکمرانی داخلی و خارجی در حوزه فضای 

مجازی مشکل است، اظهار داشت: 
در گذشته نوع حکمرانی ها به دو حوزه ملی و فراملی تقسیم می شد، اما امروزه با 
ظهور پدیده فضای مجازی، شاید نتوان قلمروهای حکمرانی را همچون گذشته 

تفکیک نمود.
وی ادامه داد: 

چگونگی  مجازی،  فضای  شدن  شبکه ای  و  اثرگذاری  گستردگی،  باتوجه به 
حکمرانی در این فضا هم ازجمله مسائل مهم این حوزه است؛ چراکه باتوجه به 
این تحولات، عملاً پدیده دولت  ـ ملت در این فضا معنا ندارد و به نوعی می توان 

گفت تا حدودی مرزهای جغرافیای حذف شده است. 
در این حوزه دو نوع رویکرد وجود دارد: رویکرد نخست این است که ما در این فضا 
طبق اهداف خود، تولید محتوا و ادبیات کرده، در بستر فضای مجازی منتشر کنیم، 
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اما رویکرد دیگر این است که ما باید بر این فضا مدیریت کنیم که بحث اساسی ما در 
این نوع رویکرد است.برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر 

229yun.ir/ins  :مطالعات اسلامی فضای مجازی مراجعه کنید

ایران ظرفیت های بسیاری در فضای 
حقیقی و مجازی در قاره آفریقا دارد 

/ آفریقا تشنه  شنیدن تجربیات 
جمهوری اسلامی ایران است

مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 
مجازی نشست »ظرفیت شناسی بین المللی انقلاب اسلامی در فضای مجازی 
آفریقا« از سلسله نشست های مدرسه فصلی انقلاب اسلامی فضای مجازی به 
همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به 

مناسبت دهه فجر و سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی برگزار گردید.
در این نشست، عبدالقادر محمد بلو )صلاتی(، استاد همکار جامعة المصطفی 

درخصوص افکار عمومی مردم آفریقا به ایران اظهار داشت: 
ایران ظرفیت های بسیاری در فضای حقیقی و مجازی در قاره آفریقا دارد؛ چراکه 
اولاً سابقه استعماری در این قاره نداشته است. ثانیاً بیش از دو هزار سال ارتباط 
تمدنی بین ایران و برخی از کشورهای آفریقایی وجود داشته است. ثالثاً تجربیات 
ارزنده ای برای انتقال به کشورهای قاره آفریقا در اختیار جمهوری اسلامی است.

برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 
a۵9yun.ir/tuz :فضای مجازی مراجعه کنید
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سلسله نشست های 
علمی حکمرانی اسلام 

در فضای مجازی
تشکیل  سالروز  مناسبت  به 
شورای عالی و مرکز ملی فضای 
مجازی(  فضای  )روز  مجازی 

برگزار شد.
زمان: شنبه 13 اسفند تا 20 اسفند 
حاجــی   رضــا  حجت الاســلام   -
حکمرانــی  چیســتی  حسینی: »- 
اســلام در فضــای مجــازی«، شــنبه 

اســفند   13
فضــای  در  اســلام  حکمرانــی  مبانــی   « رضائیــان:  دکتــر  حجت الاســلام   -

اســفند  14 یکشــنبه  مجــازی«، 
در  اســلام  حکمرانــی  »الزامــات  عاملــی:  رضــا  ســعید  دکتــر  حجت الاســلام   -

اســفند  1۵ دوشــنبه  مجــازی«،  فضــای 
فضــای  در  اســلام  حکمرانــی  راه  »نقشــه  بشــیری:  دکتــر  حجت الاســلام   -

اســفند  16 سه شــنبه  مجــازی«، 
در  اســلام  حکمرانــی  »ظرفیت هــای  حســنی:  ابوالحســن  حجت الاســلام   -

اســفند  18 پنجشــنبه  مجــازی«،  فضــای 
دکتــر حســین مطلبــی: »نقــاط ضعــف و قــوّت حکمرانــی اســلام در فضــای   -

مجــازی«، شــنبه 20 اســفند
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الگوی حکمرانی کارآمد، 
نیازمند نظام واره جامع و 

یک پارچه است که بتواند 
تأمین کننده ابعاد تغییرات 

نگرشی، نهادی و فرایندی باشد
به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی نشست »الزامات حکمرانی 
اسلام در فضای مجازی« از سلسله نشست های علمی حکمرانی اسلام در فضای 
مجازی به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 
مجازی، به مناسبت سالروز تشکیل شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز 

فضای مجازی( برگزار شد.
در این نشست حجت الاسلام والمسلمین سعیدرضا عاملی، عضو شورای عالی 
فضای مجازی با بیان این که موضوع الگوی حکمرانی فضای مجازی، یکی از 

مباحث جدید و مهم برای همه کشورهای جهان است، اظهار داشت: 
نظام واره ای  خود،  توسعه  مسیر  در  نتوانسته اند  جهان  کشورهای  از  بسیاری 
از نسبت حکمرانی در فضای واقعی و نسبت آن با فضای مجازی برقرار کنند. 
طبق تحقیقاتی که ما در حوزه حکمرانی فضای مجازی انجام داده ایم، الگوی 

حکمرانی یک پارچه دو فضایی اسلامی ـ ایرانی پیشرفت پیشنهاد شده است.
 برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

ire3yun.ir/pm :فضای مجازی مراجعه کنید
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حکمرانی فضای مجازی 
یعنی در اختیار گرفتن شکل و 

جهت گیری کلان فضای مجازی 
که با مرجعیت در سیاست گذاری، 

قانون گذاری، عرضه استانداردها، 
پروتکل ها، الگوریتم ها، سناریوها 

و مجوزها به دست می آید
ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی  مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
فضای مجازی، نشست »چیستی حکمرانی اسلام در فضای مجازی« از سلسله 
 نشست های علمی حکمرانی اسلام در فضای مجازی به همت دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به مناسبت سالروز تشکیل 

شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز فضای مجازی( برگزار شد.
و  حوزه  استاد  حسنی،  ابوالحسن  حجت الاسلام والمسلمین  نشست،  این  در 
ابزارهای جدیدی به وجود آمده که عدم امکان  با بیان این که امروزه  دانشگاه 
»حکمرانی«  داشت:مفهوم  اظهار  است،  آورده  به چشم  بیشتر  را  قدرت  تمرکز 
برای مقید کردن و تقویت حکومت به معنای سنتی و توزیع قدرت به کار گرفته  
شده است. دولت ها، نهادهای مردمیِ رسمی و نیمه رسمی مانند اتحادیه های 
قبایل،  و  طوایف  مانند  عام  مردمی  گروه های  مذهبی،  هیئت های  و  صنفی 
گروهای مردمی خاص مانند دانشمندان و سلبریتی ها، توده های عمومی مردم 
و  باشند  مؤثر  سیاسی  جامعه   یک  در  می توانند  برون مرزی  گروه های  برخی  و 
قدرت در میان همه این گروه ها توزیع می شود. بنابراین، توازن قدرت در میان 
این گروه ها، به معنای ذی نقش بودن آن ها در امور جامعه سیاسی طبیعی است.
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برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 
yun.ir/urjn07 :فضای مجازی مراجعه کنید

برای مواجهه صحیح با فضای 
مجازی، نیاز است تا فضای مجازیِ 

دنبال کننده ارزش ها و نظامات 
اسلامی در گستره جهانی ایجاد کنیم

مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
فضای  ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی 
مجازی، نشست »فرصت ها و تهدیدهای حکمرانی اسلام در فضای مجازی« 
از سلسله نشست های علمی حکمرانی اسلام در فضای مجازی، به همت دفتر 
مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به مناسبت سالروز 
تشکیل شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز فضای مجازی( برگزار شد.

در این نشست، حجت الاسلام والمسلمین حاجی حسینی، رئیس دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی اظهار داشت: 

برای استفاده صحیح و درست از فضای مجازیف نیاز است تا یک فضای مجازیِ 
یعنی  کنیم؛  ایجاد  جهانی  گستره  در  اسلامی  نظامات  ارزش های  دنبال کننده 
مجازی  فضای  یک  مجازی،  فضای  این  که  باشیم  داشته  مجازی ای  فضای 
نیست.  هم  غربی  مجازی  فضای  طرفی،  از  و  نیست  غرب  از  کپی برداری شده 
اگرچه شاید برای یک برهه بسیار کوتاهی به جمع بندی برسیم که لازم است 
کپی برداری هایی از فضای مجازی غربی داشته باشیم، اما مواجهه صحیح ما با 
فضای مجازی، مواجهه ای است که ساختارهای فضای مجازی بر مبنای اسلام 
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فضای  در  اسلام  حکمرانی  گفت  می توان  که  این جاست  باشد؛  شده  متحول 
مجازی شکل گرفته و پیاده شده است.

برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 
yun.ir/x8wpye :فضای مجازی مراجعه کنید

نقشه راه حکمرانی اسلام در 
فضای مجازی نیازمند نظریه 

فرهنگی مبتنی بر اسلام است
مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
ملی  مرکز  حوزوی  ارتباطات  و  اسلامی 
فضای مجازی، نشست »نقشه راه حکمرانی اسلام در فضای مجازی« از سلسله  
نشست های علمی حکمرانی اسلام در فضای مجازی، به همت دفتر مطالعات 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، به مناسبت سالروز تشکیل 

شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز فضای مجازی( برگزار شد.
در این نشست، حجت الاسلام والمسلمین دکتر بشیری، استاد حوزه و دانشگاه 
با اشاره به تفاوت معنایی حکمرانی اسلام در فضای مجازی و حکمرانی اسلامی 

در فضای مجازی، اظهار داشت: 
برپایی  حال  در  اسلام  که  معناست  این  به  مجازی،  فضای  در  اسلام  حکمرانی 
حکمرانی در فضای مجازی به صورت جهانی است، اما حکمرانی اسلامی در فضای 
مجازی، به معنای اسلامی کردن برخی بخش های حکمرانی کنونی فضای مجازی 

در جهان است؛ درنتیجه، این دو عبارت با یکدیگر متفاوت است. 
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

yun.ir/vievef  :فضای مجازی مراجعه کنید
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جنس حکمرانی اسلامی یک 
جنس حکمرانی دوسویه، هم 

از جهت حاکمیت و هم از 
جهت عموم مؤمنین است

مطالعات  دفتر  عمومی  روابط  گزارش  به 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی، نشست »مبانی حکمرانی 
اسلام در فضای مجازی« از سلسله نشست های علمی حکمرانی اسلام در فضای 
مجازی، به همت دفتر مطالعات اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای 
مجازی، به مناسبت سالروز تشکیل شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز 

فضای مجازی( برگزار شد.
در این نشست حجت الاسلام  والمسلمین دکتر رضاییان، استاد حوزه و دانشگاه با 
بیان این که ظهور اخلاق و ارزش، ازجمله مقدمات اصلی حکمرانی اسلامی است 
که سرنوشت دولت کریمه را در تجلی تام و تمام آن مشخص می کند، اظهار داشت: 
ما در نگاه هستی شناسانه و نگاه ارزشی به مبانی حکمرانی اسلامی، با مؤلفه ای 
جمعی  حیث  یک  حکمرانی،  نوع  این  در  که  است  این  آن  و  هستیم  مواجه 

مجموعی لحاظ شده است. 
برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات اسلامی 

yun.ir/e9gyj9 :فضای مجازی مراجعه کنید
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وقتی مقام معظم رهبری اهمیت فضای 
مجازی را به اندازه اهمیت انقلاب 

اسلامی می دانند نشان دهنده این است 
که  باید نگاه تمدنی به این فضا را بپذیریم

ارتباطات حوزوی مرکز ملی  به گزارش روابط عمومی دفتر مطالعات اسلامی و 
فضای مجازی، نشست »نقاط ضعف و قوّت حکمرانی اسلام در فضای مجازی« 
دکتر  ارائه  با  مجازی  فضای  در  اسلام  حکمرانی  علمی  سلسله نشست های  از 
مطالعات  دفتر  همت  به  مجازی،  فضای  پژوهشگاه  رئیس  مطلبی،  حسین 
اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی به مناسبت سالروز تشکیل 

شورای عالی و مرکز ملی فضای مجازی )روز فضای مجازی( برگزار شد.
در این نشست دکتر مطلبی با اشاره به سرعت بالای تغییر و تحولات در عصر 

فضای مجازی، اظهار داشت:
ما ابتدا فضای مجازی را فضایی تفریحی می دیدیم، اما در ادامه با پیشرفت های 
مانند  کردیم؛  تلقی  یک سویه  ارتباطی  فضای  یک  را  فضا  این  صورت گرفته، 
سایت های خبری که صرفاً منتشرکننده محتوا هستند. در ادامه  پیشرفت های 
ماشین  و  انسان  بین  تعامل  برای  وسیله ای  را  مجازی  فضای  صورت گرفته، 
مشاهده کردیم. امروزه می توان گفت وارد عصر جدیدی از زندگی انسان شده ایم 
که »عصر فضای مجازی« نام دارد؛ چون دامنه تحولات به حدی بالاست که 
عرصه های مختلف زندگی انسان را متحول کرده و به نوعی دوره ای جدید در 
از طرفی در این عصر سرعت تحولات هم  آورده است.  زندگی انسان به وجود 
بسیار بالاست. در عصر صنعت، برخی کشورها پس از قرن ها وارد این عصر شدند، 
اما تحولات عصر فضای مجازی چنان سریع بوده که بسیاری از انسان ها اکنون 
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عملاً با استفاده از این فضا بخشی از زندگی خود را به پیش می برند. درنتیجه، 
سطح فراگیری فضای مجازی بسیار بالاتر از سطح فراگیری تحولات صنعتی بوده 
است.برای مطالعه گزارش خبری این نشست به سایت رسمی دفتر مطالعات 

2y1g83/yun.ir :اسلامی فضای مجازی مراجعه کنید

انتشار ویژه نامه سلسله  نشست های آموزشی هفته پژوهش در سال 1401 
علاقه مندان برای دریافت این ویژه نامه می توانند به سایت رسمی دفتر مطالعات 

اسلامی و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی مراجعه  کنند: 
https://yun.ir/jezx32
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برگزاری پانزدهمین نشست  از 
سلسله نشست های بین المللی 

دین و فضای مجازی با 
عنوان »چالش های اخلاقی 

 »)Metaverse( متاورس
العالمیه  المصطفی  جامعة  استاد  چگینی،  محمدمهدی  دکتر  حجت الاسلام 
نشست خود را به تشریح دو مطلب اختصاص داده است: چیستی متاورس و 

چالش های اخلاقی متاورس.
متاورس چیست؟ یک سکّوی محاسباتی فضایی است که تجربیات دیجیتالی را 
به عنوان جایگزین یا شبیه به دنیای واقعی، همراه با جنبه های تمدنی کلیدی 
آن، مانند تعاملات اجتماعی، ارز، تجارت، اقتصاد و مالکیت دارایی ارائه می کند 

که برپایه فنّاوری بلاک چین بنا شده است. 
متاورس، ترکیبی از دنیاهای سه بعدی است که ازطریق مرورگر، اپلیکیشن موبایل 
یا هدست قابلِ دسترسی است که به افراد اجازه می دهد تعاملات و تجربیات 
برنامه های  از  اکوسیستم گسترده ای  و  باشند  فواصل دور داشته  در  بی درنگ 
کاربردی آنلاین نتیجه آن خواهد بود. متاورس در حال حاضر در دنیای دیجیتال 
به دلیل ظرفیت و اهداف به ظاهر بی پایانش، محبوبیت زیادی دارد و بسیاری 
از سرمایه گذاران به سمت آن جذب می شوند؛ زیرا در لبه اکتشافات تکنولوژیکی 
و دیجیتالی قرار دارد. این محیطی است که در آن، دنیای فیزیکی و دیجیتالی 
می توانند در کنار هم زندگی کنند و به طورقابلِ توجهی بر حوزه های اساسی زندگی 

روزمره اثر بگذارند.
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دراصل این جهانی از جوامع مجازی بی حدوحصر است که در آن، افراد می توانند 
برنامه های  واقعیت،  عینک های  مجازی،  واقعیت  هدست های  از  استفاده  با 
داشته  سرگرمی  و  همکاری  معاشرت،  فنّاوری ها  سایر  و  هوشمند  گوشی های 
رسانه های  مانند  آنلاین،  زندگی  از  دیگری  جنبه ای  شامل  همچنین  باشند. 

اجتماعی و خرید می شود.

برگزاری دوره کارگاهی تولید 
محتوا در فضای مجازی با 

رویکرد بین المللی ازسوی دفتر 
مطالعات اسلامی فضای 
مجازی سرفصل های دوره- 
کنشگری در فضای مجازی

- تقویت فن بیان و گویندگی
- ساختار محتوا برای جذب مخاطب

- اصول نریشن 
- اصول تولید پادکست
- تولید کلیپ با موبایل

مزایای دوره
- ارائه گواهی رسمی دفتر مطالعات اسلامی مرکز ملی فضای مجازی 

- پشتیبانی و ارتباط با استاد در طول دوره
کز آموزشی - دعوت از افراد برتر برای تدریس در مرا

- ویژه طلاب زبان دان
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 انتشار یازدهمین شماره خبرنامه 
انگلیسی »اسلام و فضای مجازی«

مهم ترین اخبار: 
- آیت الله رئیسی: سواد مجازی برای همه قشرها و ارکان جامعه ضروری است.

- مدیر دفتر مطالعات اسلامی مرکز ملی فضای مجازی: فضای مجازی نیازمند 
امثال شهید طهرانی مقدم هاست.

- راه اندازی مرکز خانواده شبکه اجتماعی »Snapchat« در عربستان.
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یادداشت: پیش از این که چرخ خیاطی مان را بفروشیم
خبر به سرعت در فضای مجازی می پیچد: »در چرخ خیاطی های قدیمی نوعی 
جیوه قرمز وجود دارد که بسیار سمی است و هر گرم آن چند میلیارد می ارزد؛ چون 
برای صنایع نظامی کاربرد دارد«. به دنبال آن در سایت های خریدوفروش، شاهد 
آگهی های فراوانی هستیم که این چرخ را با قیمت های نجومی برای فروش عرضه 
کرده اند، و افرادی هم بلافاصله از غریبه و آشنا سراغ چرخ خیاطی می گیرند. به 
این ترتیب مشاهده می کنیم خبری که با اندکی تأمل، می شد غیرواقعی بودنش 
را فهمید، و به طوررسمی هم تکذیب شد )خبرگزاری مهر، 23 بهمن 1401( چگونه 

توانست افراد زیادی را به خود جذب کند و به تکاپو وادارد.
مجازی  فضای  اسلامی  مطالعات  دفتر  سایت  به  یادداشت  این  مطالعه  برای 

67y3 yun.ir/rf:مراجعه فرمایید
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یادداشت: تجربه یک گفت وگوی جذاب با افلاطون!
احتمالاً شما هم دوست دارید امکانی فراهم شود تا بتوانید با برخی شخصیت های 
بزرگ تاریخی گفت وگو کنید؛ افرادی که اندیشه آنان جهان امروزی ما را به وجود 
آورده  است. خوشبختانه ابزار هوش مصنوعی تا حدودی این رؤیا را به واقعیت 
تبدیل کرده است؛ به طوری که می توان براساس آثار باقی مانده از یک شخصیت 

بزرگ، تجربه گفت وگو با او را امتحان کرد.
مجازی  فضای  اسلامی  مطالعات  دفتر  سایت  به  یادداشت  این  مطالعه  برای 

yun.ir/zwg4f3 :مراجعه فرمایید
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نظام سلطه ی اقتصادی در جهان به 
سردمداری آمریکا، بیشترین منفعت 

را از بازار بیت کوین می برد/ اصلی ترین 
مبنای فقها در بحث مالیت، بحث 

پشتوانه داشتن آن کالاست
حضور  با  اقتصاد  و  فقه  منظر  از  رمزارزها  جلسات  سلسله  از  جلسه  اولین 
حجت الاسلام والمسلمین دکتر مهدی خطیبی، عضو هیئت ـ علمی گروه اقتصاد 
مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی؟ره؟ و به همت دفتر مطالعات اسلامی 

و ارتباطات حوزوی مرکز ملی فضای مجازی برگزار شد.
دکتر خطیبی در این نشست به تفسیر وضعیت موجود، آینده رمزارزها و فتاوای 

مراجع پرداخت و گفت : 
مهم ترین رمزارزها بیت کوین، تتر، بیت کوین کش و اتریوم هستند و سایت هایی 

در اینترنت وجود دارد که قیمت لحظه ای آن ها را اعلام می کنند.
وی گفت: 

درمجموع بیش از یازده هزار رمزارز وجود دارد که مهم ترین و باارزش ترین آن ها 
بیت کوین، سپس بیت کوین کش و اتریوم است. فاصله  بیت کوین تا رمزارز بعدی 

حدود ده برابر است.
با وجود این که از عمر این صنعت کمتر از چهارده سال می گذرد، بازار بزرگی شکل 
داده است و بخش عظیمی از منابع مالی شرکت ها و اشخاص حقیقی روانه این 
بازار شده است. حجم این بازار حدود 1۵00 میلیارد دلار است که درمقایسه با 
اقتصاد  اقتصاد جهان، حدود هفت درصد  آمریکا به عنوان بزرگ ترین  اقتصاد 
بازار معادل 1.2۵ ارزش ذخایر طلای  را تشکیل می دهد. ارزش این  این کشور 
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حال  در  بازار  این  در  حاضر  افراد  روزبه روز  و  است  جهان  کل  مرکزی  بانک های 
افزایش هستند.

برای مطالعه گزارش این نشست به سایت دفتر مطالعات اسلامی فضای مجازی 
yun.ir/jp۵7qf  :مراجعه فرمایید

انتشار سیزدهمین شماره 
خبرنامه عربی »اسلام 

و فضای مجازی«
مهم ترین اخبار:

»حکمرانی  رئیس جمهور:   -
دیجیتال« لازمه دولت قوی است.

- فضای مجازی همانند فضای 
یا  ظلمانی  می تواند  حقیقی 

نورانی باشد.
از  اسـتفاده  آمریـکا  کنگـره   -
دسـتگاه های  در  را  تیک تـاک 

کـرد. ممنـوع  دولتـی 
سیاستمدار  حساب  توییتر،   -

عراقی را مسدود کرد.
- راه اندازی وب سایتی برای کمک به اشتغال بانوان باحجاب در فرانسه.

- راه اندازی متاورس اسلامی در مالزی.
این خبرنامه را در سایت رسمی دفتر مطالعات مرکز ملی فضای مجازی بخوانید: 

yun.ir/obmrm3


